Il termine *silva*, nel contesto e nello scenario urbano prefigurabile, sta per “un terrazzo con un giardino pensile”.

Il frammento è stato spesso frainteso, sebbene già in passato qualcuno, come Arancio-Ruiz, avesse capito come non sia in gioco tanto l'azione negatoria, dato che si parla di servitù. La porzione di periodo qui tradotta con “tanto che Seio non poteva tenere alcunché posto in quel luogo”, intende dire: “tanto che a Seio non era il diritto (con un dativo che potremmo definire di possesso) di tenere nulla stabilmente in quel luogo”. Si configura una servitù, perchè la casa di Seio è asservita a quella di Annio, e questi non vuole che Seio mantenga alcunché stabilmente posto che gli incomba sopra. Non si tratta dunque di azione negatoria, ma confessoria, di rivendica di una servitù, (*vindicatio servitutis*), però negativa: da qui l'errore di chi intese il frammento come centrato sull'azione negatoria: ma, appunto, viene in aiuto l'analisi sintattica. La formula dell'azione negatoria sarebbe a un di presso: *agi oportet ius non esse illum parietem ita proiectum in suum esse invito se*. Diverso è invece quanto si dice poco sotto: (*consilium dederunt*) *ut*

⁸ Cfr. in Lewis-Short 1879 il paradigma di *procumbo*: *procumbo, procubui, procubitum, ere*.

⁹ Cfr. il classico Carcopino 2001¹⁰, cap. II, 31-63.

¹⁰ Un'attestazione, forse connessa a *cupare*, di cui *procubo* è composto, è in Festo, in Lindsay 1913, 298, 36, nel sostantivo *procubitores*.

cum eo ageret ius ei non esse (...) invito se. Ageret introdotto da *ut* è retto da *consilium dederunt*; inoltre si contrappongono nettamente *ei*, “a quello” (cioè Seio), e *invito se* (cioè Annio, il titolare della servitù negativa).

Espressioni come *positas haberet* potrebbero essere frutti del meccanismo che porterà alla formazione dei tempi corrispondenti al perfetto, quando si tenderà a non usare più *posui*, ma *positum habeo*. Tuttavia, quando ancora il parlante poteva distinguere le sfumature espressive, il costrutto del participio perfetto unito ad *habeo* doveva avere particolare forza fática¹¹.

Inoltre, *tenes*, più che un *hapax*, stante anche la punteggiatura del passo, all’occhio del latinista potrebbe far pensare a una corruzione da *tenuēs* riferito al diminutivo *cucumellas*, contrapposto a *labra*.

Passiamo al secondo frammento:

Fr. 7¹²:

Si ex plagis servus mortuus esset neque (9.2) 52 id medici inscientia aut domini negligentia accidisset 1 recte de iniuria occiso eo agitur. 1. Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat: quidam praeteriens eam sustulerat: tabernarius eum consecutus lucernam reposcebat et fugientem retinebat: ille flagello, quod in manu habebat, in quo dolor inerat, verberare tabernarium coeperat, ut se mitteret: ex eo maiore rixa facta tabernarius ei, qui lucernam sustulerat, oculum effoderat: consulebat, num damnum iniuria non videtur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset. Respondi, nisi data opera effodisset oculum, non videri damnum iniuria fecisse, culpam enim penes eum, qui prior flagello percussus, residere: sed si ab eo non prior vapulasset, sed cum ei lucernam eripere vellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum videri. 2 In clivo Capitolino duo plostra onusta mularum ducebant: prioris plostri muliones conversum plostrum sublevabant, quo facile mularum ducerent: inter superius plostrum cessim ire coepit et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterius plostrum a priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obriverat: dominus pueri consulebat, cum quo se agere oporteret. Respondi in causa ius esse positum: nam si muliones, qui superius plostrum sustinuissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mularum plostrum retinere non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam esse actionem, cum hominibus, qui conversum plostrum sustinuissent, lege Aquilia agi posse: nam nihilo minus eum damnum dare, qui quod sustineret mitteret sua voluntate, ut id aliquem feriret: veluti si quis asellum cum agitasset non retinuisset, aequè si quis ex manu telum aut aliud quid immisisset, damnum iniuria daret. Sed si mularum, quia aliquid reformidassent et muliones timore permoti, ne opprimerentur, plostrum reliquissent, cum hominibus actionem nullam esse, cum domino mularum esse. Quod si neque mularum neque homines in causa essent, sed mularum retinere onus nequissent aut cum